10.03.2017г. №9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТУГУТУЙСКОЕ»
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВВЕДЕНИИ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУГУТУЙСКОЕ» В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2017 ГОДА

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и укрепления пожарной безопасности объектов различных форм собственности и жилого сектора на территории МО «Тугутуйское», недопущения перехода лесных пожаров на территорию поселения, предотвращения гибели людей и уничтожения материальных ценностей от пожаров в весенне-летний пожароопасный период, в соответствии с протоколом заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности Эхирит-Булагатского муниципального района от 03.02.2017 года №2, ,Федеральным законом РФ от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», администрация муниципального образования «Тугутуйское»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 20.03.2017 года на территории МО «Тугутуйское» особый противопожарный режим.
2. Утвердить План и обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в пожароопасный весенне-летний период 2017 года на территории МО «Тугутуйское» (приложение №1).
3 Рекомендовать руководителям организаций, предприятий всех форм собственности и гражданам:
3.1. Провести мероприятия по уборке территории, прилегающей к зданиям и сооружениям, от мусора и сухой травы.
3.2. Провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности при проведении огневых, огнеопасных работ, о запрещении разведения костров, несанкционированного выжигания сухостоя на территории поселения, дачных участках, в лесах.
3.3. Обеспечить проезды и подъезды пожарных автомобилей ко всем зданиям, сооружениям и местам размещения пожарных водоисточников.
4. Лесозаготовителям, осуществляющим деятельность в лесном фонде и в лесах, не входящих в лесной фонд, обеспечить разработку и выполнение планов противопожарных мероприятий.
5. Обязанности по охране древесно-кустарниковой растительности, произрастающей на землях сельскохозяйственного назначения, возложить на арендаторов земельных участков.
6. В период высокой пожарной опасности запретить посещение лесов населением и въезд в них автомобильного транспорта, не связанных с производственной деятельностью.
7. Провести (совместно с ОНД Эхирит-Булагатского района) разъяснительную работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности и предупреждения неосторожного обращения с огнем, а также обеспечить распространение на территории МО «Тугутуйское» рекомендаций гражданам о действиях при возникновении пожара.
8. Рекомендовать жителям населенных пунктов для каждого жилого строения (дачного домика) иметь противопожарные средства.
9. Запретить на территории поселения отжиг сухой растительности.
10. Руководителям сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств, собственникам и арендаторам земель произвести опахивание земель по контуру, в первую очередь, примыкающему к населенным пунктам и лесным массивам.
11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тугутуйский Вестник», а также в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Тугутуйское» www.echirit.tgt.ru).
12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Тугутуйское»

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Тугутуйское»
от 10.03.2017 № 9
План мероприятий
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Заседание КЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельских поселений.
	Председатель КЧС и ПБ МО «Тугутуйское».
	В течение пожароопасного периода

	2.
	Проведение мониторинга случаев выжигания сухой растительности, нарушений правил пожарной безопасности в лесах и расследование всех случаев возникновения  пожаров на территории МО «Тугутуйское»
	Глава администрации
	В течение пожароопасного периода

	3.
	Очистка от сухой растительности дворовых и при дворовых    территорий населенных пунктов  МО «Тугутуйское».
	Население поселения, старосты населенных пунктов
	До 15.09. 2017г.

	4.
	Проведение  пропаганды по вопросам соблюдения населением правил пожарной безопасности на территории МО «Тугутуйское».
	Глава администрации, уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	В течение пожароопасного периода

	5.
	Создание (обновление) противопожарных полос вокруг населенных пунктов
	Глава  администрации, арендаторы лесов
	[bookmark: _GoBack]октябрь 2017г.

	6.
	Организация дежурства ДПД
	уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	Пож. пер.

	7.
	Ревизия состояния источников пожаротушения
	глава администрации,  уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	регулярно

	8.
	Проведение  разъяснительной работы с населением по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности на территории населенных пунктов и в лесах, в быту
	глава администрации, уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС, старосты населенных пунктов, члены ДПД
	регулярно

	9.
	Введение (отмена) особого противопожарного режима.
	Глава администрации,
	при необходимости

	10
	Организовать очистку территорий от горючих отходов, мусора, травы
	глава администрации,  уполномоченный специалист

	регулярно